
CADERNO 50  7SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-
RJU, a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional 
da servidora EVA MARIA PEREIRA RODRIGUES, acerca dos fatos 
narrados no Memo nº 1638/2013-CRF, de 26.12.13, referente 
ao dano no Livro de Ocorrências do Centro de Reeducação 
Feminino, incorrendo, em tese, em infração ao art. 178, inciso 
XIV, da Lei Estadual 5.810/94-RJU. 
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, 
que atuará como Presidente JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, Procurador Autárquico, membro, e KEDNEY GALVÃO 
DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, membro. 
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
      
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637723

PORTARIA: 3582/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de são João de Pirabas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 581/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181411/ROGERIO DE AQUINO CARRERA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 
04/12/2013
5392888/RONALDO FERREIRA MARQUES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 04/12/2013
54196276/WALTER GOMES MAGALHAES JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 
04/12/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637725

PORTARIA Nº.      026/2014 – CGP/SUSIPE            
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
RESOLVE:
    I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor JOÃO MELO SODRÉ acerca da liberação 
indevida do preso JOSÉ ADAUTO ATAÍDE DOS SANTOS, 
ocorrida no dia 23/10/2013 na Central de Triagem de São 
Brás, conforme apurado no Processo nº. 2973/2013-CGP/
SUSIPE. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI c/c art. 189 da 
Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
    II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, membro, e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 
Procurador Autárquico, membro.

    III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
    IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIAS DE LICENCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637730

PORTARIA Nº 26/2014- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA,14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora ARIANA VALENTE 
FERREIRA, Matricula Funcional nº 54188629, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DAI no 
período de 10.12.2013 a 21.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
Portaria nº27-NGP.SUSIPE Belém/PA,14 de janeiro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, , no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, da servidora FRANCINETE MARQUES DOS REIS BENIZ, 
Matricula Funcional nº3157750, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, lotada no CRAMA, no período de 30.12.2013 
a 13.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 30/2014- NGP. SUSIPE BELÉM/PA,16 DE 
JANEIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora DALVA E SILVA 
MARTINS, Matricula Funcional nº 5431034, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada na CENTRAL 
DE TRIAGEM DE SANTARÉM no período de 02.12.2013 a 
06.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
Portaria nº31/2013-NGP.SUSIPE Belém/PA,16 de janeiro de 
2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora MIRIAM DA SILVA RIBEIRO, Matricula Funcional 
nº43834, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 
PEM I, no período de 30.12.2013 a 29.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637733

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 49/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 16 DE 

JANEIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) NATIVIDADE BARROS PEREIRA, Matrícula 
Funcional n.º 43893, ocupante do cargo de CARPINTEIRO, 
lotado(a) no(a) CRR CASTANHAL, no período de 03/02/2014 a 
04/03/2014, referente ao triênio 16/06/2003 a 15/06/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 50/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 16 DE 

JANEIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula 
Funcional n.º 54196889, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) PROJUR, no período de 
03/02/2014 a 04/03/2014, referente ao triênio 13/01/2009 a 
12/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 51/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 16 DE 

JANEIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 41548, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a) CRC, no período de 03/02/2014 a 
04/03/2014, referente ao triênio 01/11/1999 a 31/10/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 52/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 16 DE 

JANEIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA DOROTEIA MARQUES LOBO, Matrícula 
Funcional n.º 5086825, ocupante do cargo de TEC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) PEM I, no período de 
03/02/2014 a 04/03/2014, referente ao triênio 12/02/2009 a 
11/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 53/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 16 DE 

JANEIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ERCIO DA SILVA TEIXEIRA, Matrícula Funcional 
n.º 5852579, ocupante do cargo de TEC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) CT CIDADE NOVA, no período 
de 03/02/2014 a 04/03/2014, referente ao triênio 04/02/2009 
a 03/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.


